
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  P.O.QP– Autorizzazione a contrarre, mediante il sistema dell'affidamento diretto, ai 

sensi dell art. 3, comma 3, del Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 

forniture sotto soglia, per fornitura urgente di acido solforico, sodio idrossido e 

polivinilpirrolidone per laboratorio ASSAM di Jesi – Importo massimo presunto Euro 

250,00, IVA esclusa - - CIG ZF42B2A8FC 

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso  indicate , di  adottare  il presente   

decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 così come modificata dalla L.R. 16.09.2013 n.28 ;

VISTA  la  D.G.R.  n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 

dell' ASSAM ai sensi Art. 4  L.R.  n. 9/1997 dal 01.10.2019 fino alla durata della attuale legislatura al 

Dott. Andrea Bordoni";

DECRETA

-  di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto ,   di  autorizzare  -   
ai sensi dell’art.  3 , comm a 3,  del  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, 
approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019 -   l’avvio di una procedura di affidamento 
diretto adeguatamente motivato,   per  l’aggiudicazione  della fornitura  urgente  di n.10 litri di acido 
solforico 96%, 20 litri di sodio idrossido 32%, 100 grammi di polivinilpirrolidone Divergan,  per   il  
Laboratorio ASSAM di Jesi (AN), alla Ditta  DI GIOVANNI srl di Bologna ,  P.I   02803441209 ,  per un 
importo massimo presunto di  Euro  250 , 00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge,  di cui Euro zero per gli 
oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008 ,  utilizzando il Sistema 
Telematico degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai sensi 
dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012;

-  di prendere atto della attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2020;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG: ZF42B2A8FC;

-  di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del procedimento 
nella persona del Dott. Fausto Ricci -  P.O.  Autorità di controllo e tracciabilità e  Q ualità delle 
Produzioni-laboratorio analisi;



2

-  di procedere con successivo atto all’aggiudicazione  del servizio  di che trattasi, nonchè all’adozione   
dell' impegno di spesa che graverà   sul Bilancio ASSAM 20 20 ,  Centro Operativo Qualità delle 
Produzioni Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “ Mezzi tecnici ”, tipologia di 
spesa “Materiale di consumo” - codice 202006;

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dir ettore  non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

- di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del p resente atto nel sito www.assam .marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente;

- di dare atto che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

           IL DIRETTORE 

       (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
   Normativa di riferimento

-  L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-  L.R.  16.09.2013 n. 28;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-  R egolamento  Amministrativo e Contabile  dell’A. S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore  n.  509  
del 30.09.2019;
-  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del 

Direttore n.509 del 30.09.2019;
-  D.L. n. 95/2012, convertito con L. n. 135/2012.

Motivazione

Con Richiesta di Acquisto n.  2 9 /2019 (PG07-M01 ED.0 REV.1)   firmata da   Giordano Elisei ,  viene 
esplicitata la necessità di procedere con urgenza alla fornitura dei seguenti materiali:

n. 10 litri di acido solforico 96%

n. 20 litri di sodio idrossido soluzione 32%

n. 100 gr di polivinilpirrolidone Divergan RS Merck

I materiali  richiesti  sono necessari per le determ inazioni analitiche dei terreni  che ,  negli ultimi giorni 

sono arrivati in grande quantità  (circa 150 campioni già pervenuti ed altrettanti in fase di arrivo)    

determinando la fine delle scorte dei reagenti indicati che si riteneva potessero essere  sufficienti fino al 

nuovo anno, quando verrà effettuato il nuovo ordine annuale di reagenti e materiali.  Considerata 

pertanto l'urgenza di procedere immediatamente al la fornitura dei materiali  visto  che a nuovo anno 

l'ordine complessivo richiederà tempi lunghi di completamento , sono stati  contattati alcuni fornitori (Di 

Giovanni,  Carlo Erba ,  Auchem,  Chimica Centro) per  individuare la Ditta che ha   la disponibilità   

immediata  dei materiali e conoscerne i prezzi.  La Ditta Di Giovanni di Bologna ha  subito  risposto 

confermando la disponibilità dei prodotti in magazzino ,  che pertanto potrebbero esser e spediti in tempi 

molto veloci,  Chim i c a  Centro non ha risposto e Auchem non dispone dei materiali mentre Carlo Erba 

ha inviato una offerta nella quale il reagente Polivinilpirrolidone non è quello necessario specifico per la 

prova. L'  offerta  di  Di Giovanni invece è risultata completa ed anche  vantaggiosa  per i prezzi di acido 

solforico e sodio idrossido  sia nel confronto con quella di Carlo Erba sia  anche confr o nt a ndoli con 

l'offerta MEPA del 10.04.2019 in occasione della RDO per la fornitura annuale di reagenti e materiali , 

come risulta dai preventivi conservati agli atti. Pertanto  vista  l'urgenza della fornitura,  che bloccherebbe 

le attività di analisi dei terreni, considerato  l'importo complessivo   massimo , ritenuto congruo,  di Euro 

250,00, la disponibilità in magazzino dei materiali necessari, si ritiene opportuno  avviare  una   trattativa 

diretta con la Ditta DI GIOVANNI srl di Bologna,  P.I  02803441209, per l' importo massimo presunto di 

Euro 250,00 oltre all'I.V.A. dovuta per legge,  utilizzando il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete 

della Pubblica Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 

95/2012, convertito con Legge n. 135/2012 . La trattativa verrà completata ai primi di gennaio 

consentendo così la consegna della merce entro metà gennaio 2020.



4

La spesa farà carico al Bilancio ASSAM 20 20 , Centro Operativo Qualità  dell e Produzion i , Progetto 

“Attività centro agrochimico”, cod. 5.1,  categoria “ Mezzi tecnici ”, tipologia di spesa “ Materiale di 

consumo” - codice 202006.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore ASSAM di procedere all’adozione del 
presente atto, al fine:

-  di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto ,   di  autorizzare  -   
ai sensi dell’art.  3 , comm a 3,  del  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, 
approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019 -   l’avvio di una procedura di affidamento 
diretto adeguatamente motivato,   per  l’aggiudicazione  della fornitura  urgente  di n.10 litri di acido 
solforico 96%, 20 litri di sodio idrossido 32%, 100 grammi di polivinilpirrolidone Divergan, per  il  
Laboratorio ASSAM di Jesi (AN), alla Ditta DI GIOVANNI srl di Bologna,  P.I  02803441209 ,  per un 
importo massimo presunto di  Euro 250,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge,  di cui Euro zero per gli 
oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008 ,  utilizzando il Sistema 
Telematico degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai sensi 
dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012;

-  di prendere atto della attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2020;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG: ZF42B2A8FC;

-  di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del procedimento 
nella persona del Dott. Fausto Ricci -  P.O.  Autorità di controllo e tracciabilità e qualità delle 
produzioni-laboratorio analisi;

-  di procedere con successivo atto all’aggiudicazione  del servizio  di che trattasi, nonchè all’adozione   
dell' impegno di spesa che graverà   sul Bilancio ASSAM 20 20 ,  Centro Operativo Qualità delle 
Produzioni Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “ Mezzi tecnici ”, tipologia di 
spesa “Materiale di consumo” - codice 202006;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

- di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del p resente atto nel sito www.assam .marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti;

- di dare atto che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Fausto Ricci, in relazione al presente provvedimento, 
dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO



5

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun Allegato")


	NumeroDataRep: n. 602 del 18 dicembre 2019
		FAUSTO RICCI


		ANDREA BORDONI




